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Geachte mevrouw Korsten,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.


Vraag 1:
Bent u het met de GROENLINKS-fractie eens dat de ontwikkeling rond deze groep jonge Afghanen zorgwekkend en ongewenst is?
Antwoord 1:
Het college is het met de GROENLINKS-fractie eens en maakt zich ook zorgen over deze ontwikkeling.
De wisselende berichten over de mate van ‘veiligheid’ van Afghanistan maakt het college ongerust over de jongeren die moeten terugkeren. Daarom wil zij graag inzicht krijgen in de feitelijke veiligheid in Afghanistan.


Vraag 2:
Wat doet u om een dergelijke ontwikkeling het hoofd te bieden?
Antwoord 2:
De gemeente heeft geen zeggenschap over de procedure van een asielaanvraag en heeft ook geen wettelijke bevoegdheid om invloed uit te oefenen op besluiten die hieromtrent genomen worden.
Desondanks wil het college om humanitaire redenen helpen daar waar mogelijk. Inmiddels is het college in gesprek metbetrokkenen en instanties die invloed hebben op het beschikkingsproces en de terugkeerprocedure.

Samen met Het Leger des Heils, Nidos en Stichting Vlot wordt onderzoek gedaan in Maastricht en omgeving naar de omvang van het aantal uitgeprocedeerde jongeren die mogelijk in de illegaliteit verdwijnen. De resultaten worden uiterlijk eind september 2017 verwacht.

Daarnaast wordt een structureel overleg ingepland met de instanties die een rol spelen in het terugkeerproces van de jongeren. Hierbij moet u denken aan de Dienst Terugkeer & Vertrek(DT&V), Nidos (voogd), Vreemdelingenpolitie, IND (immigratie en naturalisatiedienst), COA en de gemeente.
Dit Lokaal Samenwerkingsoverleg(LSO) moet op casusniveau inzicht geven in de situatie en mogelijk een extra bijdrage leveren aan een zelfstandige terugkeer om trachten te voorkomen dat jongeren in de illegaliteit terecht komen.
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Vraag 3:
Welke actie heeft u, in navolging van de raadsuitspraak uit 2010, ondernomen om te voorkomen dat mensen middenin de nacht van hun bed worden gelicht?
Antwoord 3:
Het college heeft geen zeggenschap over het uitvoeringsbeleid van de Dienst Terugkeer & Vertrek (DT&V) en de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND). Deze uitvoeringsinstanties van het Ministerie van Veiligheid & Justitie handelen naar eigen inzicht. De manier waarop uitvoering wordt gegeven aan het terugkeren naar het land van herkomst baart het college in enkele gevallen zorgen.

Naar aanleiding van de raadsuitspraak in 2010 is afgesproken dat de gemeente in voorkomende gevallen tijdig geïnformeerd wordt, zodat de gemeente in staat is om adequaat te kunnen reageren op de reacties die een dergelijke actie oproept bij buurtbewoners en maatschappelijke organisaties.
Deze afspraak wordt echter niet nagekomen en daarom wordt een gesprek met de directie van DT&V ingepland.
Tijdens dit gesprek zal de eerder gemaakte afspraak nogmaals in herinnering worden gebracht en hoe mogelijk voorkomen kan worden dat deze nachtelijke acties in de toekomst uitgevoerd worden.


Vraag 4:
Bent u bekend met de berichten dat de Duitse overheid inmiddels overweegt niet meer uit te zetten naar Afghanistan en daarom een tijdelijke stop heeft aangekondigd?
Antwoord 4:
Ja. Het college heeft begrepen dat Duitsland een tijdelijke ‘uitzettings’-stop eerder dit jaar heeft afgekondigd, nadat extremisten aanvallen uitvoerden op verschillende doelen in Afghanistan. Onder andere werd het Duitse diplomatieke hoofdkwartier in Kabul in mei van dit jaar aangevallen, waarbij 150 doden vielen. Naar aanleiding hiervan is Duitsland een onderzoek gestart naar de veiligheid in Afghanistan voor asielzoekers die moeten terugkeren.
De Duitse landelijke politiek geeft nu aan dat op basis van dit onderzoek de uitzettingen hervat kunnen worden. Enkele Duitse steden geven aan hieraan nog niet volledig mee te werken.

Vraag 5:
Bent u bereid deze berichten onder de aandacht van de staatssecretaris in Den Haag te brengen en na te vragen wat dat voor het Nederlandse beleid betekent? Zo nee, waarom niet?
Antwoord 5:
Het college wil eerst een beter beeld krijgen van de feitelijke situatie en in gesprek gaan met partijen die het uitzetbeleid uitvoeren en daarna afwegen of een signaal naar de staatssecretaris opportuun is.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
de Burgemeester,


J.M. Penn-te Strake

